
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  9Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

II. nomear RENATA RIBEIRO DE SOUZA NOBRE para exercer o cargo em 
comissão Diretor de Meteorologia, Hidrologia e Mudanças Climáticas, códi-
go GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade,  a contar de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.178/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/366047,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA do cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de 
abril de 2023. 
II. nomear VASCO MARTINS DE BORBOREMA NETO para exercer o cargo 
em comissão Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,  a contar de 1º 
de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.179/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/366047,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, SAULO PRADO DE CARVALHO do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de abril de 2023. 
II. nomear ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA SOUSA para exercer o cargo em 
comissão Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,  a contar de 1º de abril 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.180/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/366440,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 976/2023-CCG, de 17 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.331, de 20 de março de 2023, 
que exonerou GENIVAL MEDEIROS DE AQUINO do cargo em comissão de 
Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de março de 
2023, e nomeou SALOMÃO DE ARAÚJO GUIMARÃES  para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de março de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.181/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/365273,
R E S O L V E:
nomear CHARLEY MOTA CARNEIRO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado das 
Mulheres, a contar de 8 de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.182/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/367883,
R E S O L V E:
nomear KATIA HELENA ALMEIDA DE SOUSA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado das Mulheres, a contar de 27 de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.183/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/360682,
R E S O L V E:
I. exonerar NILTON CARDOSO SANTIAGO do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 27 de março de 2023.
II. nomear VANACY DO SOCORRO LEÃO DO AMARAL para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
contar de 27 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.184/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/367040,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 576/2023, de 23 de fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.301, de 24 de fevereiro 
de 2023, que nomeou MARIA DE NAZARÉ RABELO DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.185/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/367040,
R E S O L V E:
nomear ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.186/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/367040,
R E S O L V E:
I. exonerar VANILSA DA SILVA BORGES do cargo em comissão de Gerente 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamen-
to do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
II. nomear ANTÔNIO CÁSSIO PINHEIRO DE CARVALHO para exercer o car-
go em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDA-
DÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.187/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/367040,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIO TAVARES BRAGA JÚNIOR do cargo em comissão de Ge-
rente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Geren-
ciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.188/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar ROSÂNGELA ROCHA TORTOLA do cargo em comissão de Diretor 
de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


